Ketika itu Sudirman berusia 25 tahun. Dia bersama para pandu HW
melaksanakan kegiatan pengaderan dengan berjalan sejauh 150km dari Cilacap hingga
Batur, Banjarnegara (Jamil, 2019).

Hizbul Wathan atau disingkat HW adalah gerakan kepanduan yang dibentuk
pada 1336H atau 1918M. Enam tahun setelah Muhammadiyah Berdiri. Meskipun
beberapa sumber tulisan lain menyatakan bahwa HW berdiri pada 1921, tetapi Kwartir
Pusat Kepanduan Hizbul Wathan menetapkan tahun 1918M sebagai tahun berdirinya
HW (Puar, 1989).

HW Digagas oleh KH Ahmad Dahlan ketika mengunjungi Solo dan melihat
latihan pandu di alun-alun Mangkunegaran.